
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 
 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................4 

  
 

  

Porto  Alegre, 19 de maio de 2009. Edição n° 195 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 195 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

BOLETIM Nº 236/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MICHELE KURY, para exercer o cargo de Assessor - Bacha-

rel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em virtude 

de aprovação em concurso público, no qual obteve o nono 

(9º)lugar na classificação geral da Região da Serra (Port. 

1741/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARIA CAROLINA HARRIS AGOSTINI, para exercer o cargo 

de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Clas-

se “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o décimo (10º)lugar na classificação geral da Região 

da Serra (Port. 1742/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

KAREN CRISTINA MALLMANN, para exercer o cargo de As-

sessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, 

em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve 

o quinto (5º)lugar na classificação geral da Região do Vale do 

Taquari (Port. 1743/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

REGIS LUCIANO PEREIRA BITTENCOURT, para exercer o 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

EDITAL Nº 45/2009 - PGJ 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da 

Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Criminal constante do 

PR.00001.00884/2009-5. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de maio de 2009. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA, 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e Publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

AVISO Nº 50/2009-PGJ 

 

Cientifico que, a Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que 

segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JÚNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA –GERAL DE JUSTIÇA 

Processo Termo de Baixa 
de Patrimônio 

Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

3077-0900/09-9 1063 Batalhão de Operações Especiais da 
Brigada Militar de Porto Alegre 

Mobiliário e Equipa-
mentos em Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3218-0900/09-7 1048 Presídio Estadual de Rosário do Sul Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3285-0900/09-1 1072 Associação Beneficente Lar da Crian-
ça de Erechim 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3784-0900/09-0 1054 Secretariado de Ação Social da Arqui-
diocese de Porto Alegre 

Mobiliário e Equipa-
mentos em Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 195 

 3 

qual obteve o nono (9º)lugar na classificação geral da Região 

Central (Port. 1744/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

GILBERTO HADLICH CORREA DE BARROS, para exercer o 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o décimo (10º)lugar na classificação geral da Re-

gião Central (Port. 1745/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ALINE ARGIMON HERMANN, para exercer o cargo de Asses-

sor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

oitavo (8º)lugar na classificação geral da Região da Fronteira 

Oeste (Port. 1746/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LUCIANO JUAREZ RODRIGUES, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o sétimo (7º)lugar na classificação geral da Região Sul 

(Port. 1747/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANA LUCIA MARC, para exercer o cargo de Assessor - Ba-

charel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em virtude 

de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo 

(2º)lugar na classificação geral da Região do Litoral (Port. 

1748/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANDREA CANOVAS DE AMORIM, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o décimo terceiro (13º)lugar na classificação geral da 

Região Metropolitana (Port. 1749/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

DANIEL PAIVA CASTRO, para exercer o cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

décimo quarto (14º)lugar na classificação geral da Região 

Metropolitana (Port. 1750/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MIRIAM DA CUNHA XAVIER, para exercer o cargo de Asses-

sor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

décimo quinto (15º)lugar na classificação geral da Região 

Metropolitana (Port. 1751/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARIANA RUSCHEL WIERZCHOWSKI, para exercer o cargo 

de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Clas-

se “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o décimo sexto (16º)lugar na classificação geral da 

Região Metropolitana (Port. 1752/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

VIVIANE CEOLIN DALLASTA, para exercer o cargo de Asses-

sor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

décimo sétimo (17º)lugar na classificação geral da Região 

Metropolitana (Port. 1753/09). 

-NOMEAR, em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio 

probatório, LUIS HENRIQUE PADILHA VILANDE, para exer-

cer o cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, em virtu-

de de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto 

(6º) lugar na classificação geral da Região da Campanha 

(Port. 1754/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ALISSON AMSBERG CALAZANS, para exercer o cargo de 

Secretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprova-

ção em concurso público, no qual obteve o décimo terceiro 

(13º) lugar na classificação geral da Região da Produção 

(Port. 1755/09). 

- LUIZ FERNANDO MUÑOZ ALVES, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Relações Públicas, CC-10, acresci-

da da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 

cento), deste Órgão (Port. 1756/09). 

AUTORIZAR 

- o servidor VLADIMIR DOMINGUES CENTENO, Agente Ad-

ministrativo, matrícula nº 1497 1380, a afastar-se de suas 

funções, no período de 25 de maio a 28 de agosto de 2009, a 

fim de freqüentar Curso de Formação para cargo público fede-

ral, nos termos da Lei Estadual nº 12.262/05, e no artigo 64, 

inciso XII, da Lei nº 10.098/94, sem ônus para o Ministério 

Público, mantida a contribuição para o Instituto de Previdência 

do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da 

Lei nº 7.672/82, combinado com o disposto na Lei nº 

12.065/04 (PR.01168.00028/2009-6 - Port. 1674/09). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 01 (um) mês de licença-prêmio, não fruída, da servidora 

MERI REJANE FIGUEIRA RODRIGUES, Secretária de Dili-

gências, matrícula n° 1297 0620, registrada no Boletim nº 

182/2007, publicado no D.O. de 11/05/2007, referente ao qüin-

qüênio de efetividade de 28/04/2002 a 26/04/2007, em confor-

midade com a Lei nº 10.098/94 (Requerido em 04/05/2009 – 

PR.00956.00265/2009-2 - Port. 1675/09). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 11 de maio de 

2009, a carga horária da servidora CRISTIANE BATISTA 

LIMA, Assistente de Promotoria de Justiça, matrícula nº 1497 

1801, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do Art. 6°, 

§ 1º, da Lei n° 7.253/79 (PR.00849.00091/2009-3 - Port. 

1679/09). 

CONCEDER 

- o abono de permanência previsto no Artigo 2º, Incisos I, II e 

III, Alíneas “a” e “b”, da Emenda Constitucional nº 41/2003, à 

servidora CLOTILDE GRASSI MANFRIN, Assessor – Bacharel 

em Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula nº 2207 5992, a 

contar de 12 de agosto de 2007, equivalente ao valor de sua 

contribuição previdenciária (PR.00576.00451/2009-8 - Port. 

1702/09). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 14 de maio de 2009, o servidor EVAN-

DRO CÉSAR BERGEL, matrícula nº 1496 9009, do cargo de 

Biólogo, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público 

federal (Port. 1703/09). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 195 

 4 

REVOGAR 

- a contar de 13 de maio de 2009, a Portaria 2964/2008, que 

designou, para o período de 01 de outubro de 2008 a 30 de 

setembro de 2009, o servidor GUSTAVO TARASCONI, Assis-

tente  de Promotoria de Justiça, matrícula nº 1495 9062, para 

exercer a Função Gratificada de Assessor de Coordenadoria 

de Promotoria de Justiça, FG-08, deste Órgão (Port. 1706/09). 

- a Portaria nº 2965/2008, que designou, para o período de 01 

de outubro de 2009 a 30 de setembro de 2010, o servidor 

MARCO ANTÔNIO LEMOS DE ARAÚJO JUNIOR, Agente 

Administrativo, matrícula nº 1495 1908, para exercer a Função 

Gratificada de Assessor de Coordenadoria de Promotoria de 

Justiça, FG-08, deste Órgão (Port. 1707/09). 

- a Portaria nº 2966/2008, que designou, para o período de 01 

de outubro de 2010 a 30 de setembro de 2011, a servidora 

DANIELA NUNES RAUEN, Agente Administrativo, matrícula 

nº 1496 4252, para exercer a Função Gratificada de Assessor 

de Coordenadoria de Promotoria de Justiça, FG-08, deste 

Órgão (Port. 1708/09). 

- a contar de 13 de maio de 2009, a Portaria nº 2968/2008, 

que atribuiu, no período de 01 de outubro de 2008 a 30 de 

setembro de 2009, encargos de Chefia Administrativa da Pro-

motoria de Justiça da Infância e da Juventude - CIACA ao 

servidor GUSTAVO TARASCONI, Assistente de Promotoria 

de Justiça, matrícula nº 1495 9062 (Port. 1709/09). 

- a Portaria nº 2969/2008, que atribuiu, para o período de 01 

de outubro de 2009 a 30 de setembro de 2010, encargos de 

Chefia Administrativa da Promotoria de Justiça da Infância e 

da Juventude - CIACA ao servidor MARCO ANTÔNIO LEMOS 

DE ARAÚJO JUNIOR, Agente Administrativo, matrícula nº 

1495 1908 (Port. 1710/09). 

- a Portaria nº 2970/2008, que atribuiu, para o período de 01 

de outubro de 2010 a 30 de setembro de 2011, encargos de 

Chefia Administrativa da Promotoria de Justiça da Infância e 

da Juventude - CIACA à servidora DANIELA NUNES RAUEN, 

Agente Administrativo, matrícula nº 1496 4252 (Port. 1711/09). 

DESIGNAR 

- a contar de 13 de maio de 2009 até ulterior deliberação, o 

servidor GUSTAVO TARASCONI, Assistente  de Promotoria 

de Justiça, matrícula nº 1495 9062, para exercer a Função 

Gratificada de Assessor de Coordenadoria de Promotoria de 

Justiça, FG-08, deste Órgão (Port. 1712/09). 

ATRIBUIR 

- a contar de 13 de maio de 2009 até ulterior deliberação, 

encargos de Chefia Administrativa da Promotoria de Justiça 

da Infância e da Juventude - CIACA ao servidor GUSTAVO 

TARASCONI, Assistente de Promotoria de Justiça, matrícula  

nº 1495 9062 (Port. 1713/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de maio de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

BOLETIM Nº 237/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ADITAR 

- a Portaria nº 1215/2009, que designou o DR. LUÍS FELIPE 

DE AGUIAR TESHEINER, Promotor de Justiça de entrância 

final, matrícula nº 1261 7903, para exercer as funções de Pro-

motor-Assessor, para constar que, face opção, deverá receber 

o valor da Função Gratificada incorporada (Port. 1415/09). 

- a Portaria nº 1307/2009, que designou o DR. ALCEU SCHO-

ELLER DE MORAES, Promotor de Justiça de entrância final, 

matrícula nº 1254 5031, para exercer as funções de Promotor-

Assessor, para constar que, face opção, deverá receber o 

valor da Função Gratificada incorporada (Port. 1426/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 000004-09.00/09-6  

PREGÃO 01/09 

 

CONTRATADA: TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA.; OBJE-

TO: prorrogação do prazo de entrega do objeto contratado 

para o dia 18 de maio de 2009. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal n° 10.520, Lei Federal n° 8.666/93, Provimento PGJ 

nº 54/2002.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 003718-09.00/09-8 

 

CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A ; 

OBJETO: manutenção de 1 (um) elevador instalado no prédio 

sede do Ministério Público de Rio Grande; Valor R$ 527,50; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; Órgão 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 28/04/09, pelo Subprocurador-

Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Delmar Pa-

checo da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de maio de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 195 

 5 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 11982-09.00/08-4  

PREGÃO 03/09 

 

CONTRATADA: SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTE-

MAS E REPRESENTAÇÃO LTDA.; OBJETO: aquisição de 

solução para controle e gerência de acessos a conteúdo 

Web, banco de horas para suporte técnico presencial e trei-

namento; VALOR TOTAL: R$ 450.000,00 (quatrocentos e 

cinquenta mil reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

09.01, Recurso 0011, Projeto-Atividade 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3924; FUNDAMENTO LEGAL: 

Lei Federal n° 10.520, Lei Federal n° 8.666/93, Provimento 

PGJ nº 54/2002.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de maio de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-05-19T09:59:24-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




